
El infrascrito Oficial de Información del Instituto de Acceso a la Información Pública, 

Vicente Orlando Hernández Melara, certifica el expediente de la solicitud de información 

con referencia UAIP 19-2014, que literalmente dice: 

             

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



San Salvador, 22 de Agosto 2014 

Licenciado 
Vicente Melara 
Oficial de Información 
IAIP 

Presente.-

Estimado licenciado Melara: 

r 
. En virtud de la Ley de Acceso a la Información Pública. me permito requerir la siguiente información: 

a) Copia íntegra de todos los proyectos de resolución que elaboran los Comisionados instructores en todos

los procedimientos administrativos de apelación y sancionatorios fenecidos, tramitados en el año 2013 y

2014, a los que se refiere el artículo 87 y la parte final del artículo 91 de la Ley de Acceso a la Información

Pública.

Solicito que dicha información me sea entregada en formato electrónico, en el correo: 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Sin otro particular, atentamente me suscribo. 

vicen
Highlight



r 

l 
___ j �·-�--- -·----

documento de 

identidad



MINISTERIO DE HACIENDA 

DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS 

TARJETA DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA 

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE 

No. DE IDENTIFICACION 
TRIBUTARIA (NIT) 

--·--- ---------. ---- ---------

. :,, 

! 

'; 

' ! 

PAIRA n:mA GrES'fHJN o TRAMmE RElAC�rn\t,�J}OS 
CON LA AD�HN�STRAC�Q¡\! fr�SCAL DE!BIE!RA 
PRIESENT.�F!SíE ESTA TAfiJETA O HA.CIEiR !RtEfEIFFEfMC�A 
Al CORR!ESIPONDílfENTE NIUMEIRO D1E HD_E�ff�f�CAC�ON 
TR�!BU'f t.\lR�A. 

. 'i 
1 

! 
i. 

J:: 1 !

::-,-----------------_--_--_-___ -__ .-_..:::..:::.::::.::::..:::..:::..:::.:.:::-_ __- ,
l
. 

.:,



r 

Instituto de Acceso 
a la Información Pública 

INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

UAIP-19-2014 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, San Salvador, a las doce 

horas con diez minutos del veintidós de agosto de dos mil catorce. 

Por recibida la solicitud de información del ciudadano xxxxxxx xxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxx, realizada de forma electrónica a las once horas con diez minutos del veintidós de 

agosto del dos mil catorce, en la cual requiere información sobre: 

a) Copia íntegra de todos los proyectos de resolución que elaboran los Comisionados

instructores en todos los procedimientos administrativos de apelación y sancionatorios 

fenecidos, tramitados en el año 2013 y 2014, a los que se refiere el artículo 87 y la parte 

final del artículo 91 de la Ley de Acceso a la Información Pública. 

Además señala la modalidad de entrega enformatico electrónico. 

Vista la solicitud de información, el suscrito Oficial de Información, RESUELVE: 

Admítase. 

Tramítese la solicitud de información presentada por el ciudadano xxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxx xxxxxx, señalando como fecha preliminar su respuesta el 4 DE SEPTIEMBRE 

DE DOS MIL CATORCE. 

VICENTE ORLANDO HERNÁNDEZ MELARA 
OFICIAL DE INFORMACIÓN IAIP.-

Dirección: Av. Alberto Masferrer Oriente, No.88, Edificio OCA CHANG, Tercer Nivel, Colonia San Antonio Abad, San Salvador, El Salvador. 

Teléfono: 2517-2080 

E-mail: comisionados.iaip@gmail.com 

vicen
Highlight

vicen
Highlight

vicen
Highlight



Re: Solicitud de información 

1 de 2 

Asunto: Re: Solicitud de información 

De: Vicente Hernández <vhernandez@iaip.gob.sv> 

Fecha: 22/08/2014 12:13 p.m. 

Para: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

A través de este medio, adjunto la admisión de su solicitud de información. Favor leer 

con detenimiento. 

Se le solicita cordialmente, enviar acuse de recibo. 

Vicente Hernández 

Oficial de Información, IAI P.-

El 22/08/2014 11:10 a.m., xxxxxxxxxxxxxxxxx escribió: 

reenvio la petición con la incorporación de mi Documento. 

El 22 de agosto de 2014, 11:02, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx escribió: 
Estimado Oficial de Información, 

A continuación adjunto una petición de información para su trámite. Agradeceré mucho su 
acuse de recibo. 

Saludos, 

1:nsti,tuto de Acceso
a t,a Información Púbfi.ca 

Vicente Hernández <vhernandez@iaip.gob.sv> 

Oficial de Información 

IAIP 

03/09/2014 02:45 o.m. 

vicen
Highlight

vicen
Highlight

vicen
Highlight







































r 

Instituto de Acceso 
a la !nformacíón Pública 

INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

UAIP-19-2014 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, San Salvador, a las ocho 

horas cuatro de septiembre de dos mil catorce. 

El presente procedimiento de acceso a información iniciado por el ciudadano 

xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxx, quien realizó su petición de forma electrónica a las once horas 

con diez minutos del veintidós de agosto del dos mil catorce, en la cual requiere: 

a) Copia íntegra de todos los proyectos de resolución que elaboran los Comisionados

instructores en todos los procedimientos administrativos de apelación y sancionatorios 

fenecidos, tramitados en el año 2013 y 2014, a los que se refiere el artículo 87 y la parte 

final del artículo 91 de la Ley de Acceso a la Información Pública. 

TRAMITACIÓN DE LA SOLICITUD 

l. En fecha 22 de agosto, se procedió a enviar al Pleno del Instituto de Acceso a la
Información Pública -en adelante- IAIP, requerimiento de la información solicitada por el 
ciudadano antes señalado, con el objeto que se localizara, verificara su clasificación, y comunicara, 
en su caso, Ja forma en la que se encuentra disponible. 

� . Con fecha 2 de septiembre, el Comisionado Carlos Adolfo Ortega, Presidente y

Representante Legal del IAIP, procedió a responder -por medio de memorándum- el 
requerimiento de información antes mencionado. En dicho medio de comunicación manifestó que 
las resoluciones finales emitidas por este Instituto en los procedimientos antes relacionados van 

precedidas de un procedimiento de formación de voluntad, del cual forman parte los proyectos 

elaborados por los comisionados instructores. En otras palabras, estos proyectos de resolución no 

son actos administrativos ''per se", pues no representan ni contienen ninguna declaración de 

voluntad, sino que -como actos administrativos en formación al momento de su elaboración- se 

perfeccionan por medio de las resoluciones finales emitidas por el Instituto, las cuales sí 

constituyen actos administrativos y contienen una declaración de voluntad. ( .. .) y además señala 
que cuando los proyectos de resolución elaborados por los comisionados instructores son

rechazados, esta circunstancia se hace constar en la resolución final. Esto es así, porque dichos 

proyectos se excluyen del producto final o acto definitivo, para el caso la resolución final, por lo 

que no forman parte de ella. 

Asimismo, el Comisionado Presidente señala que existen dos casos en que los proyectos

han sido rechazados, identificados bajo las referencias 50-A-2013 y 48-A-2014, los cuales se 
adjuntan para su entrega. 

Avenida Masferrer y Calle al Volcán No. 88, Colonia San Antonio Abad, San Salvador, El Salvador. 

Teléfono: 2205-3800 

E-mail: uaip@iaip.gob.sv

vicen
Highlight

vicen
Highlight





Resolución UAIP 19-2014 

r 

Asunto: Resolución UAI P 19-2014 

De: Vicente Hernández <vhernandez@iaip.gob.sv> 

Fecha: 04/09/2014 02:27 p.m. 

Para: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Señor 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Presente. 

A través de la presente, adjunto la resolución UAIP 19-2014. 

Se le solicita enviar acuse de recibo. 

Vicente Hernández 

Oficial de Información 

• • 

Instituto Acceso 
a :ta Información PúbUca 

Vicente Hernández <vhernandez@iaip.gob.sv> 

Oficial de Información 

IAIP 

···Adjuntos: ............................................................................................................................................................................................................................. ................................................................................................................................................................................................................ ,. ........................................... . 

UAIP 19-2014 Resolución definitiva.pdf 

Resolución 48-A-2014 proyecto rechazado.docx 

Resolución SO-A-2013 proyecto rechazado.docx 

1 de 1 

1.8 MB 

110 KB 

32.0 KB 

25/09/2014 01:27 o.m. 

vicen
Highlight

vicen
Highlight



Fwd: Resolución UAIP 19-2014 

Asunto: Fwd: Resolución UAIP 19-2014 

De: Vicente Hernández <vhernandez@iaip.gob.sv> 

Fecha: 04/09 /2014 03:55 p.m. 

Para: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Buen día, solicito cordialmente acuse de recibo. 

Saludos cordiales. 

Vicente 

-------- Mensaje original-------

Asunto:Resolución UAIP 19-2014 

Fecha:Thu, 04 Sep 2014 14:27:56 -0600 

De:Vicente Hernández <vhernandez@iaip.gob.sv> 

Para: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Señor 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Presente. 

A través de la presente, adjunto la resolución UAIP 19-2014. 

Se le solicita enviar acuse de recibo. 

Vicente Hernández 

Oficial de Información 

• 

Instituto de Acceso 
a fia: lnf'ormaci6n P úbHca 

Vicente Hernández <vhernandez@iaip.gob.sv> 

Oficial de Información 

IAIP 

-Adjuntos:--'---------------------------------

1 de 2 2S JOg /2014 01 :27 n.m. 

vicen
Highlight

vicen
Highlight

vicen
Highlight



LAS...



...presentes copias fotostáticas constan de diecinueve folios frente y vuelto siendo 

conforme con su original, las cuales se confrontaron y para que lo proveído por 

este Instituto tenga su debido cumplimiento, se extiende la presente, en el Instituto de 

Acceso a la Información Pública, a los quince días del mes de mayo del dos mil dieciocho.   

VICENTE ORLANDO HERNÁNDEZ MELARA 

OFICIAL DE INFORMACIÓN  

INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 




